Remessa dos autos para 
homologação dos valores já recolhidos pelo 
contribuinte. Auto de Infração PROCEDENTE EM 
PARTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 24/01/2018, para exigir crédito tributário no valor 
histórico principal de R$4.327.960,73 (quatro milhões, trezentos e vinte e sete mil, novecentos e 
sessenta reais e setenta e três centavos), em decorrência da seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 – 01.03.12: Utilizou crédito fiscal de ICMS relativo à entrada de bem do ativo 
imobilizado, apropriando-se de valor superior ao permitido pela legislação. Fatos geradores

[...]

Cientificados do resultado da Diligência Fiscal consubstanciado no Parecer Astec nº 24/2020 (fls. 
93 a 97), autuante e autuado não se manifestaram. 

Este é o Relatório. 

VOTO 

O Auto de Infração em lide totalizou o valor histórico principal de R$4.327.960,73 (quatro milhões, 
trezentos e vinte e sete mil, novecentos e sessenta reais e setenta e três centavos) e é composto de 
01 (uma) Infração, detalhadamente exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e 
inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente registro que na dicção do art. 2º do RPAF/BA (Decreto nº 7.629/99), a instauração,